
 

 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 4 

DIN 17.10.2025  

 

Consiliul de Administrație al Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Speranța” 

Zalău, întrunit în ședință în data de 17.10.2025, în conformitate cu prevederile: 

-  Legii învățământului preuniversitar nr.198/ 2023; 

- O.M.E. nr. 6223/ 04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a Consiliului de adminstrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

- O.M.E. nr. 5726 din 6 august 2024, referitor la Regulamentul de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial, nr. 795 din 12 august 2024, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- O.M.E.N. nr. 5573 din 2011 privind Regulamentul de organizare și funcționare a 

învățământului special și special integrat; 

- în baza Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului Școlar pentru Educație 

Incluzivă ,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 02.10.2025 

-  în baza Regulamentului de Organizare Internă a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă 

,,SPERANȚA” Zalău, aprobat în Consiliul de Administrație din 02.10.2025;  

- H.G. nr. 732 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor pentru anul școlar 

2025-2026; 

- O.M.E.C. nr. 3986 din 5 mai 2025 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind tipul 

programelor pentru dezvoltare în cariera didactică, asigurarea calităţii programelor şi sistemul de 

acumulare a creditelor ECTS pentru cadrele didactice din învăţământul preuniversitar; 

- Procedurii specifice nr. 30271/20.08.2025 privind recunoașterea și echivalarea în credite ECTS 

a competenţelor dobândite în cadrul programelor pentru dezvoltare în cariera didactică de 

abilitare funcţională și programelor asimilate acestora. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobarea Planului de Acțiune al Școlii ( PAS), pentru perioada 2025-2030; 

Art. 2 Aprobarea Codului de etică, pentru anul școlar 2025-2026; 

Art. 3 Aprobarea Raportului anual de evaluare internă ( RAEI), pentru anul școlar 2024-2025; 



  

 

   

 

Art. 4 Aprobarea celor 213 de dosare analizate și verificate pentru cele 2 tipuri de burse, 

conform procesului-verbal nr. 1193 din 15.10.2024, întocmit de comisia de acordare a burselor 

de la nivelul unității : 165 burse sociale ( 95 pe caz de boală, 12 dosare orfani, 35 plasament, 23 

dosare venit redus) și  48 burse tehnologice- Anexa 1; 

Art. 5 Aprobarea documentelor de prognoză și organizare a comisiilor permanente de la nivelul 

școlii, pentru anul școlar 2025-2026; 

Art. 6 a) Aprobarea planului managerial al coordonatorului de Proiecte și programul activităților  

educative; 

 b) Aprobarea dotării a două cabinete cu mobilier, materiale și echipamente IT primite 

prin PNRR: un cabinet de terapii și programe de intervenție la sediul de pe str. Crișan nr.4 și un 

cabinet de psihodiagnoză la sediul de pe str. Salcâmilor nr.1; 

c) Validarea situaţiei centralizate privind numărul de credite ECTS acordate cadrelor 

didactice care au depus dosare în vederea recunoașterii și echivalării în credite ECTS a 

competenţelor dobândite în cadrul programelor pentru dezvoltare în cariera didactică de abilitare 

funcţională și programelor asimilate acestora- Anexele 2 și 3; 

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează directorul 

unității de învățământ.  

Art. 8 Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se 

păstrează la dosarul hotărârilor adoptate. 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație,                Secretar, 

   prof. SABĂU AMALIA-RALUCA                 prof. IEPURE ALEXANDRA- LAVINIA 

 

 

  Voturi 

- pentru 8 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

                     Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                                                                                                                     Ex. 1/1 


